

edp

Renováveis

...continuação

ICPC 09 (R3) - Demonstrações Contábeis Individuais, Separadas, Demonstrações Consolidadas e Aplicação do Método da Equivalência Patrimonial

Torna obrigatório para as companhias abertas a Interpretação Técnica ICPC 09 (R3), emitida pelo CPC. O normativo entra em vigor em 01/01/2025, aplicando-se aos exercícios sociais iniciados em, ou após, essa data, e revogando a Resolução CVM 124. A orientação visa direcionar o tratamento contábil de créditos de carbono (tCO2e). Permissões de emissão (allowances) e créditos de descarbonização (CBO) das entidades atuantes no mercado de capitais brasileiro, objetivando garantir a consistência das demonstrações financeiras e permitir sua conexão com o relatório financeiro de sustentabilidade aprovado pela Resolução CVM 193/23. O objetivo da norma é melhorar a forma como a informação é comunicada nas demonstrações financeiras de uma entidade, particularmente nas demonstrações de resultados e respectivas notas explicativas. A principal alteração apresentada pela IFRS 18 é a reestruturação das demonstrações de resultados das entidades. Com vistas a aumentar a comparabilidade entre entidades, esta norma introduz dois novos subtópicos: Lucro operacional e Lucro antes do resultado financeiro e imposto de renda e contribuição social.

IAS 1

Norma

01/01/2027

IFRS 18 - Apresentação e Divulgação nas Demonstrações Financeiras

Em relação aos normativos em discussão no IASB ou com data de vigência estabelecida em exercícios futuros, a Companhia está acompanhando as discussões e até o momento não identificaram a possibilidade de ocorrência de impactos significativos.

OCPC 10 - Créditos de Carbono (tCO2e), Permissões de emissão (allowances) e Crédito de Descarbonização (CBO)

As aplicações financeiras de curto prazo mantidas em 31 de dezembro de 2024 são de alta liquidez, prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor. A Companhia tem opção de resgate antecipado dos referidos títulos, sem penalidades ou perda de rentabilidade. Essas aplicações financeiras referem-se substancialmente a Certificado de Depósito Bancário - CDB, remunerados a uma taxa média de 96,43% do Certificado de Depósito Interbancário - CDI. Em 31 de dezembro de 2024, a taxa média do CDI foi de 10,88%. Os ganhos ou perdas decorrentes de variações no valor desses ativos são apresentados na demonstração do resultado em resultado financeiro no exercício em que ocorrem (vide nota explicativa nº28). Os ganhos ou perdas decorrentes de variações desses ativos são apresentados na demonstração do resultado em resultado financeiro no exercício em que ocorrem (nota explicativa nº 26).

10 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	31/12/2024	31/12/2023
Bancos conta movimento	58	230
Aplicações financeiras - renda fixa	21.081	230
Total	21.139	230

As aplicações financeiras de curto prazo mantidas em 31 de dezembro de 2024 são de alta liquidez, prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor. A Companhia tem opção de resgate antecipado dos referidos títulos, sem penalidades ou perda de rentabilidade. Essas aplicações financeiras referem-se substancialmente a Certificado de Depósito Bancário - CDB, remunerados a uma taxa média de 96,43% do Certificado de Depósito Interbancário - CDI. Em 31 de dezembro de 2024, a taxa média do CDI foi de 10,88%. Os ganhos ou perdas decorrentes de variações no valor desses ativos são apresentados na demonstração do resultado em resultado financeiro no exercício em que ocorrem (vide nota explicativa nº28). Os ganhos ou perdas decorrentes de variações desses ativos são apresentados na demonstração do resultado em resultado financeiro no exercício em que ocorrem (nota explicativa nº 26).

11 CONCESSIONÁRIAS

A composição da conta concessionárias é como segue:

	31/12/2024	31/12/2023
Mercado regulado	2.880	2.794
Mercado livre	192	12
Total	3.072	2.805

Em 31 de dezembro de 2024 o saldo era composto pelos seguintes valores: mercado regulado de R\$ 2.880 (R\$ 2.794 em 31 de dezembro de 2023) (100% em 2023) e mercado livre R\$ 192, (R\$ 12 em 31 dezembro de 2023), para contratos bilaterais de suprimento de energia elétrica da Companhia com as 26 distribuidoras elétricas CCEAR. A Administração da Companhia considerou não ser necessária a constituição de provisão para créditos de liquidez duvidosa, por não haver perdas históricas, no exercício corrente e em exercícios anteriores, bem como por não haver expectativa de perdas em toda a carteira de recebíveis em 31 de dezembro de 2024. Composição por vencimento do contas a receber em 31 de dezembro:

	31/12/2024	31/12/2023
A vencer	-	-
Até 30 dias	3.010	2.737
Mais de 60 dias	-	33
Mais de 1 ano	62	36
Total	3.072	2.805

Os valores dos contratos CCEAR, tem as seguintes características: (i) o contrato prevê o pagamento de energia fixa integridade, sobre garantia fixa pré-estabelecida no contrato de fornecimento de energia; (ii) a contratação é feita com base em entregas anuais e quadriênis de energia; (iii) a CCEE realiza apurações anuais e quadriênis comparando a geração versus o montante contratado, sobre a ótica de quatro cenários, conforme segue. Em 2019 a Companhia finalizou seu primeiro ciclo quadriênial na operação e a Companhia ficou enquadrada no cenário 2. Em 2020, a Companhia iniciou seu segundo ciclo de quadriênial, finalizado em 2023. O resultado da apuração quadriênial está registrado na rubrica outras contas a pagar (nota explicativa nº 22).

12 IMPOSTOS A COMPENSAR E A RECOLHER

Os impostos são apresentados líquidos entre ativo e passivo, no Balanço Patrimonial, conforme segue abaixo:

	31/12/2024	31/12/2023
Ativo a recuperar		
IRRF sobre aplicações financeiras	757	441
ICMS	4	4
Outros	2	2
Total	762	447
Passivo a recolher		
Imposto de renda e CSLL	2.126	1.796
PIS e COFINS	117	20
PIS, COFINS e CSLL sobre serviços prestados por terceiros	22	29
IRRF sobre serviços de terceiros	1	1
ICMS	5	4
ISS	6	9
Outros	2	2
Total	2.278	1.866

13 TRANSACÇÃO COM PARTES RELACIONADAS

Os saldos de ativos e passivos, bem como as transações da Companhia com sua controladora, profissionais chave da administração e outras partes relacionadas, que influenciaram o resultado do exercício e estão apresentadas como segue:

	Contraparte	31/12/2024	31/12/2023
Objeto do contrato			
Passivo			
Fornecedores			
Compartilhamento de atividades (a)	EDP Renováveis Brasil S. A	(210)	(151)
Operação remota (b)	EDP Transmissão Goiás S. A	(6)	-
Compartilhamento de custos (a)	Baixa do Feijão III	(320)	-
		(536)	(151)
Dividendos			
Dividendos a pagar	EDP Renováveis Brasil S. A	(73)	-
		(608)	(151)
Receita operacional			
Energia comercializado mercado livre	Monte Verde Eólica V	127	76
Energia comercializado mercado livre	Monte Verde Eólica VI	84	50
Total		211	126
Custo do serviço			
Compartilhamento de custos (a)	EDP Renováveis Brasil	(654)	(625)
Operação remota (b)	EDP Transmissão Goiás S. A	(40)	-
Compartilhamento de custos (a)	Baixa do Feijão III	(320)	-
Compra de energia	EDP Trading Energia S.A.	(21)	(51)
		(1.035)	(676)
Total		(824)	(550)

(a) **Compartilhamento de atividades e alocação de gastos:** A EDP Renováveis Brasil, controladora da Companhia, é responsável pelos Contratos de Compartilhamento de Atividades e Alocação de Gastos que contemplam nas atividades das áreas corporativas, descritas no contrato de gestão de operação, operação e manutenção, corrigido anualmente pelo IPCA. (b) **Contrato de montioramento de operação do parque eólico:** A Companhia celebrou contrato com a EDP Transmissora Goiás S.A referente ao montioramento remoto do parque eólico, relacionadas as atividades: Assuntos energéticos; Assuntos de intervenções e área administrativa técnica da operação. O valor do serviço é corrigido anualmente pelo IPCA. 13.1 **Relacionamento da Companhia com cada contraparte:** A controladora direta da Companhia é a EDP Renováveis Brasil S.A, que tem como investidora a controladora final EDP - Energias de Portugal S.A. China Three Gorges Brasil Energia LTDA., é investidora não controladora fora do grupo. 13.2 **Remuneração dos administradores:** A direção da Companhia optou por não realizar pagamentos de remuneração do pessoal-chave da Administração através da Central Eólica Baixa do Feijão II S.A. no exercício findo em 31 de dezembro de 2024. A remuneração da Administração da Companhia é paga pela Controladora EDP Renováveis Brasil S.A. A Companhia não tem nenhuma obrigação adicional de pagamento de benefícios pós-emprego, bem como não oferecem outros benefícios de longo prazo, tais como licença por tempo de serviço e outros benefícios por tempo de serviço. A Companhia também não oferece outros benefícios no desligamento de seus membros da alta administração, além daqueles definidos pela legislação trabalhista vigente no Brasil.

14 CAUÇÕES E DEPÓSITOS VINCULADOS

	31/12/2024	31/12/2023
Cauções e depósitos vinculados de empréstimos	20.628	35.114
Ativo circulante	17.512	31.938
Ativo não circulante	3.116	3.177
Total	20.628	35.114

Como garantias ao contrato celebrado entre a Companhia e o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, foram estabelecidas a vinculação e cessão da Receita Vinculada e o penhor dos valores depositados na Conta Reserva em favor do BNDES e do Agente Financeiro em caráter irrevogável e irretroativo para o cumprimento das obrigações assumidas no contrato. Toda a arrecadação será depositada na Conta Vinculada. A Conta Reserva do Serviço da Dívida deverá manter saldo correspondente a três vezes o valor da última prestação vencida de amortização do principal e acessórios da dívida durante o período de amortização. A liberação dos depósitos vinculados está condicionada à comprovação financeira do financiamento, com a apresentação e comprovação da utilização dos fundos por parte da Companhia. A Companhia pretende concluir o processo de comprovação durante o 2º semestre de 2023, razão pela qual parte dos fundos disponíveis nas contas de Cauções e depósitos vinculados foram classificados como ativo circulante em 31 de dezembro de 2024. O saldo disponível na Conta Reserva em 31 de dezembro de 2024 no montante de R\$ 20.628 (R\$ 35.114 em 31 de dezembro de 2023) foi aplicado em Certificado de Depósitos Bancários - CDB DI e operações compromissadas com remuneração média a taxa média de 96,43% (100% em 31 de dezembro de 2023) do Certificado de Depósito Interbancário CDI junto ao Banco Itai, visando manter a rentabilidade dos recursos da Companhia.

15 ADIANTAMENTO A FORNECEDORES

	31/12/2024	31/12/2023
Circulante		
Adiantamento a fornecedores	148	151
Total	148	151

16 DESPESAS ANTECIPADAS E OUTROS CRÉDITOS

	31/12/2024	31/12/2023
Circulante		
Despesas pagas antecipadamente	58	45
Outros créditos	1	-
Total	59	45

A despesas pagas antecipadamente são representadas substancialmente pela amortização na competência do prazo das vigências dos contratos de seguros operacionais.

17 IMOBILIZADO

	31/12/2024	31/12/2023
Imobilizado em serviço - Geração		
Direito de uso arrendamentos	3%	3.380
Máquinas e Equipamentos	97%	114.336
Imobilizado em curso		
Imobilizado em curso	110	-
Total	117.926	85.654

Imobilizado em serviço - Geração

	31/12/2023	31/12/2024
Direito de uso arrendamentos	3%	3.380
Máquinas e Equipamentos	97%	114.366
Imobilizado em curso	110	-
Total	117.805	89.341

A movimentação do imobilizado no exercício é a seguinte:

23.3 Reserva de lucros - legal:

De acordo com o previsto no artigo 193 da Lei nº 6.404/76, 5% do lucro líquido do exercício deverá ser utilizado para constituição de reserva legal, que não pode exceder 20% do capital social. Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia mantém reserva no montante de R\$ 1.021 (R\$ 1.021 em 31 de dezembro de 2023) a título de reserva legal. 23.4 Reserva de lucros: A reserva de retenção de lucros tem como objetivo principal atender aos planos de investimentos previstos em planejamento de capital para expansão da capacidade de geração direcionada para os empreendimentos. O orçamento de capital foi aprovado em AGO. Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia possuía o montante de R\$ 12.750 (R\$ 0 em 31 de dezembro de 2023).

24 RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA

	31/12/2024	31/12/2023
Receita operacional bruta		
Suprimento de energia elétrica	24.288	23.325
Ajuste financeiro (a)	(17.201)	(6.727)
Energia comercializada no mercado de curto prazo (b)	9.752	327
Outras receitas operacionais	394	42
Total da receita operacional bruta	17.233	16.968
Deduções à receita operacional		
PIS/COFINS	(629)	(619)
Total de deduções	(629)	(619)
Receita operacional líquida	16.604	16.349
MWh comercializado	80	93

(a) A rubrica de ajuste financeiro refere-se ao registro entre a diferença da energia gerada em contraponto para a energia efetivamente gerada. Devido à menor quantidade de vento no ano, tivemos uma diminuição na quantidade de energia gerada pelo parque eólico e o registro decorreu do ajuste financeiro. (b) Com o aumento da geração a Companhia vendeu sua energia excedente no mercado livre.

25 GASTOS OPERACIONAIS

25.1 Gastos operacionais

	31/12/2024	31/12/2023
Custo do serviço		
Não gerenciáveis		
Encargos de uso da rede elétrica	(2.668)	(2.547)
Energia elétrica comprada para revenda	(226)	(299)
Total de custos não gerenciáveis	(2.894)	(2.846)
Gerenciáveis		
Serviços de terceiros e materiais	(5.409)	(4.391)
Compartilhamento de custos	(854)	(625)
Depreciação e amortização	(3.808)	(3.720)
Aluguéis e arrendamentos	(21)	(63)
Seguros	(126)	(103)
Despesas tributárias	(53)	(116)
Outras despesas	(15)	(84)
Total de custos gerenciáveis	(10.086)	(9.102)
25.2 Despesas operacionais		
Despesas operacionais		
Serviços de terceiros e materiais	(75)	(74)
Doações	-	(18)
Outras despesas	(21)	(29)
Total de despesas gerenciáveis	(96)	(121)
Total geral	(13.077)	(12.063)

26 RESULTADO FINANCEIRO

	31/12/2024	31/12/2023
Receitas financeiras		
Renda de aplicações financeiras	3.720	3.748
Juros recebidos	3	2
Receita variação cambial	1	1
Total de receitas financeiras	3.724	3.750
Despesas financeiras		
Encargos de dívidas	(3.732)	(4.151)
Comissões sobre financiamento	(110)	(91)
Ajuste a valor presente	(110)	(954)
Atualização financeira arrendamento	(346)	(324)
Outras despesas financeiras	(17)	(1.807)
Despesas com garantias bancárias	(102)	(93)
Total de despesas financeiras	(4.725)	(7.021)
Total	(1.001)	(3.271)

27 IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL CORRENTE

	IRPJ	CSLL
Receita operacional	17.233	16.823
Alíquota aplicada sobre receita bruta	8%	12%
Total de receitas	1.379	1.346
Receitas financeiras	3.724	3.714
Base de cálculo	5.103	5.060
Alíquota vigente	25%	25%
Expectativa de crédito de impostos de renda e contribuição social às alíquotas vigentes	(1.275)	(1.265)
Ajuste decorrente do adicional do IR	24	24
Ajuste anos anteriores	(115)	(41)
Imposto corrente	(1.366)	(1.241)
Alíquota efetiva	7,80%	7,38%

28 INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Considerações gerais: A Companhia mantém operações com instrumentos financeiros. A administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar liquidez, segurança e rentabilidade. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das condições contratadas versus condições vigentes no mercado por meio de sistemas operacionais integrados à plataforma SAP. A administração dos riscos associados a estas operações é realizada por meio da aplicação de políticas e estratégias definidas pela Administração, e incluem o monitoramento dos níveis de exposição de cada risco de mercado, previsão de fluxos de caixa futuros e estabelecimento de limites de exposição. Essa política determina também que a atualização das informações em sistemas operacionais, assim como a confirmação e operacionalização das transações junto às contrapartes, sejam feitas com a devida segregação de funções. 28.1 Classificação dos instrumentos financeiros: As classificações dos ativos e passivos financeiros e as políticas utilizadas pela Companhia para classificação, reconhecimento e mensuração estão divulgadas na nota explicativa nº 5.q.

	Nota	Categoria	Níveis	31/12/2024	31/12/2023
Ativos financeiros					
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	10	Custo amortizado	Nível 1	21.139	230
Concessionárias	11	Custo amortizado	Nível 1	3.072	2.805
Cauções e depósitos vinculados	14	Custo amortizado	Nível 1	17.512	31.938
Adiantamentos a fornecedores	15	Custo amortizado	Nível 1	148	151
Despesas antecipadas	16	Custo amortizado	Nível 1	58	45
Outros créditos	16	Custo amortizado	Nível 1	1	-
Cauções e depósitos vinculados	14	Custo amortizado	Nível 2	3.116	3.177
Intangível	18	-	-	1	-
				45.049	38.346
Passivos financeiros					
Circulante					
Fornecedores	19	Custo amortizado	Nível 1	1.442	580
Empréstimos e financiamentos	20	Custo amortizado	Nível 2	5.893	5.874
Outras contas a pagar	22	Custo amortizado	Nível 2	20.423	12.012
Partes relacionadas	13	Custo amortizado	Nível 1	142	-
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos	20	Custo amortizado	Nível 2	37.667	43.008
Provisões	21	Custo amortizado	Nível 2	1.014	934
Outras contas a pagar	22	Custo amortizado	Nível 2	7.683	9.398
				74.265	71.806

28.2 Mensuração: Valorizados com instrumentos financeiros com as mesmas características no mercado, livre de risco de mercado determinado com base no fluxo de caixa descontado, utilizando as projeções de taxa de juros disponíveis. O empréstimo e financiamento do BNDES não foi marcado no mercado por se tratar de instrumento financeiro com característica exclusiva (sem correspondentes no mercado).

	Valor Contábil	Valor Justo
BNDES Nível 2	43.560	43.560
Total	43.560	43.560

28.3 Risco de Mercado: O risco de mercado é apresentado como a possibilidade de perdas monetárias em função das oscilações de variáveis que tenham impacto em preços e taxas negociadas no mercado. Essas flutuações geram impacto a praticamente todos os setores e, portanto, representam fatores de riscos financeiros. Os empréstimos e financiamentos captados pela Companhia apresentados na nota explicativa nº 20 têm como contraparte o agente Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico Social. As regras contratuais para os passivos financeiros adquiridos pela Companhia criam fundamentalmente riscos atrelados a essas posições. Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia tinha risco de mercado associado à TJLP e ao CDI. A inflação sob controle e a oferta de crédito são fatores de primeira importância na captação com baixo risco de recursos atrelados a esses indexadores. Deve-se considerar que se houver aumento da inflação e da taxa SELIC, poderemos ter um custo maior na realização de operações. Considerando que a taxa de mercado (ou custo de oportunidade do capital) é definida por agentes externos, levando em conta o prêmio de risco compatível com as atividades do setor e que, na impossibilidade de buscar outras alternativas ou diferentes hipóteses de mercado e/ou metodologias para suas estimativas, face aos negócios da Companhia e às peculiaridades setoriais, o valor de mercado desta parcela de empréstimos aproxima-se ao seu valor contábil, assim como os demais ativos e passivos financeiros avaliados. Análise de sensibilidade do risco de taxa de juros: A Companhia realizou uma análise em seus instrumentos financeiros, com objetivo de ilustrar sua sensibilidade à mudança em variáveis de mercado, supondo: Cenário I: estabilidade das taxas de juros e os respectivos indexadores anuais apurados na data base 31 de dezembro de 2024 (CDI 10,89% a.a., TJLP 9,90% a.a.); Cenário II: redução / elevação do índice em 25%; e Cenário III: redução / elevação do índice em 50%. A projeção dos efeitos decorrentes da aplicação desses cenários no resultado financeiro da Companhia para os próximos 12 meses seria a seguinte:

	Indexante	Exposição	Cenário I	Cenário II	Cenário III
Ativo financeiro					
Caixa e equivalentes de caixa		21.081	1.652	2.065	2.478
Cauções e depósitos vinculados	CDI	20.628	1.618	2.021	2.422
		41.709	3.269	4.086	4.903
Passivo financeiro					
Empréstimos e financiamentos BNDES	CDI e TJLP	(43.560)	(3.985)	(4.982)	(5.978)
		(1.850)	(716)	(895)	(1.074)

28.4 Risco de liquidez: O risco de liquidez evidencia a capacidade da Companhia em liquidar as obrigações assumidas. Para determinar a capacidade financeira da Companhia em cumprir adequadamente os compromissos assumidos, os fluxos de vencimentos dos recursos captados e de outras obrigações foram analisados individualmente na nota explicativa nº 20. Além 31 de dezembro de 2024, todos os "covenants" quantitativos e qualitativos das obrigações contratadas foram atendidos em sua plenitude. Os ativos financeiros somente utilizam linhas de créditos que possibilitem sua alavancagem operacional. Essa premissa é afirmada quando observamos as características das captações efetivadas. "Covenants" são indicadores econômico-financeiros de controle da saúde financeira da Companhia exigidos nos contratos de ingresso de recursos. O não cumprimento dos "covenants" impostos nos contratos de empréstimos e financiamentos pode acarretar um desdobramento imediato ou vencimento antecipado de uma obrigação com fluxo e periodicidade definidos. A relação dos "covenants" quantitativos por contrato apresentados descritos individualmente na nota explicativa nº 20. A Companhia possui uma política de controle de fluxo de caixa de pagamento. A tabela a seguir apresenta informações sobre os vencimentos futuros dos passivos financeiros da Companhia. Para a rubrica de "Empréstimos e financiamentos" e "Provisão para desmantelamento" estão considerados os fluxos de caixa projetados. Por se tratar de uma projeção, estes valores diferem dos divulgados na nota explicativa nº 20 e nº 21. As informações na tabela abaixo incluem os fluxos de caixa de principal e juros.

	Valor contábil	Total	Até 1 ano	Entre 1 e 2 anos	Entre 2 a 5 anos	Acima de 5 anos
Passivos financeiros						
Empréstimos e financiamentos	43.560	47.762	6.432	6.264	18.793	16.183
Fornecedores	1.442	1.442	1.442	-	-	-
Provisões	1.014	11.553	-	-	-	11.553
Partes relacionadas	142	142	142	-	-	-
Total	46.159	60.809	8.016	2.264	18.793	27.736

28.5 Risco de crédito: O risco de crédito compreende a possibilidade da a Companhia não realizar seus direitos. Essa descrição está diretamente relacionada às rubricas de "Caixa e equivalente de caixa", "Cauções e depósitos vinculados" e "Outros créditos". O valor contábil dos ativos financeiros representados a exposição máxima do crédito. A exposição máxima do risco de crédito na data de 31 de dezembro de 2024 é:

	31/12/2024	31/12/2023
Caixa e equivalente de caixa	21.139	230
Concessionárias	3.072	2.805
Cauções e depósitos vinculados	17.512	35.114
Total	41.724	38.151

...continuação

</